
 

 

5 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 051/2023/SUBADM 

 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DO CONCURSO 

 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 
I. INFORMAR que não houve interposição de pedidos de reconsideração quanto ao cálculo da média final, quanto ao resultado e 

classificação provisórios e quanto à nominata dos candidatos aprovados.  
 
II. INFORMAR que o pedido de reconsideração interposto pelo candidato Carlos Felipe Severo Chitão, quanto à recorreção da letra “a” da 

questão n. 02 do Grupo Temático III da Prova Discursiva, foi indeferido e a resposta está disponível para consulta no cadastro do candidato 
no sítio do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). 

 
III. COMUNICAR que o Conselho Superior do Ministério Público, em sessão realizada  no dia 21 de março de 2023, decidiu HOMOLOGAR O 

RESULTADO FINAL DO XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, estando aprovados os 
seguintes candidatos:  

 
a) Classificação Geral  
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

RODRIGO MAYER MELEO 1º 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 2º 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 3º 

SOFIA FREITAS SILVA 4º 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 5º 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 6º 

RENAN LOSS 7º 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA 8º 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 9º 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 10º 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 11º 

RAÍSSA FONSECA TERENA 12º 

FERNANDO MELLO MÜLLER 13º 

RAFAEL WOBETO PINTER 14º 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 15º 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 16º 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 17º 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 18º 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA 
MONTENEGRO 

19º 

ANITA SPIES DA CUNHA 20º 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 21º 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 22º 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 23º 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 24º 

FAGNER MACIEL DA LUZ 25º 

JESSICA OSMARINI MARQUES 26º 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 27º 

HUGO PASTORIO PEREIRA 28º 

MATHEUS TRINDADE 29º 

  



 

 

6 
 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 30º 

FERNANDA COVESSI THOM 31º 

MARCELO BALICKI 32º 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 33º 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 34º 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 35º 

GUSTAVO BLUMER ALVES 36º 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 37º 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 38º 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE 
BRAGANÇA 

39º 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 40º 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 41º 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 42º 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 43º 

ANA BEATRIZ MAYR 44º 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 45º 

LAIS SABOIA SOUTO 46º 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 47º 

 
 
b) Classificação Especial para Candidatos com Deficiência  
Não houve candidato aprovado. 
 
c) Classificação Especial para Candidatos Negros  

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 1º 

 
IV. INFORMAR que o Conselho Superior do Ministério Público, em sessão realizada  no dia 21 de março de 2023, deferiu, nos autos do 

expediente PR.01194.00048/2022-5, o pedido da candidata PATRICIA ALCALDE VARISCO, nos termos do artigo 18, parágrafo único, da 
Lei Estadual n. 6.536/73 e do Capítulo XX, item 2, do Edital n. 001/2020. 

 
V. CONVOCAR, considerando o deferimento do pedido da candidata PATRICIA ALCALDE VARISCO, os(as) candidatos(as) aprovados(as) 

classificados(as) até a 32ª posição na Lista de Classificação Geral e o candidato aprovado classificado na 1ª posição na Lista de 
Classificação Especial para Candidatos Negros para a cerimônia de nomeação e posse, a ser realizada no dia 24/03/2023, às 16 
horas, no Auditório Mondercil Paulo de Moraes (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto nº 80, 3º andar, em Porto Alegre-RS). 

 
VI. CONVOCAR os(as) candidatos(as) empossados(as) para o Curso de Integração de Novos(as) Promotores(as) de Justiça, que iniciará 

dia 27/03/2023, às 09 horas, no Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto nº 80, 3º andar, em Porto 
Alegre-RS). 

 
VII.  SOLICITAR aos(às) candidatos(as) empossados(as) que no primeiro dia do curso entreguem 02 fotos 3x4 com fundo branco,  para 

confecção da carteira funcional. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de março de 2023. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão do Concurso. 

 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,  

CURSO SUPERIOR – BACHARELANDO EM DIREITO 
 

EDITAL N. 01/2023 – SANTO CRISTO 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO CRISTO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  


